In 5711-11.80 he explains how virtues which fulfill the requirement of (a) *alietas* can still fall short with respect to (b) *ratione debiti* and (c) *ratione aequalis*’.

[I]n two ways may a virtue directed to another person fall short of the perfection of justice: first, by falling short by reason of what is equal; secondly, by falling short by reason of what is due.

24 5711-11.58.2c: [C]um nomen iustitiae aequalitatem importet, ex sua ratione iustitia habet quod sit ad alterum, nihil enim est sibi aequale, sed alteri. Et quia ad iustitiam pertinet actus humanos rectificare, ut dictum est, necesse est quod alietas ista quam requirit iustitia, sit diversorum agere potentium. Actiones autem sunt suppositorum et totorum, non autem, proprie loquendo, partium et formarum, seu potentiarum, non enim proprie dicitur quod manus percutiat, sed homo per manum; neque proprie dicitur quod calor calefaciat, sed ignis per calorem. Secundum tamen similitudinem quandam haec dicuntur. Iustitia ergo proprie dicta requirit diversitatem suppositorum, et ideo non est nisi unius hominis ad alium. Sed secundum similitudinem accipiuntur in uno et eodem homine diversa principia actionum quasi diversa agentia, sicut ratio et irascibilis et concupiscibilis. Et ideo metaphorice in uno et eodem homine dicitur esse iustitia, secundum quod ratio imperat irascibili et concupiscibili, et secundum quod hae obediunt rationi, et universaliter secundum quod unicuique parti hominis attribuitur quod ei convenit. Unde philosophus, in V Ethic., hanc iustitiam appellat secundum metaphoram dictam.

<sup>25</sup> 5711-II.80c: Ratio vero iustitiae consistit in hoc quod alteri reddatur quod ei debetur secundum aequalitatem, ut ex supradictis patet. Dupliciter igitur aliqua virtus ad

These two aspects are essential to justice insofar as they are part of the “perfection” of justice. However, they are not as central as *alietas*. Whereas without *alietas* a virtue can only be called “justice” metaphorically, if a virtue possesses the *alietas* of justice but falls short only with respect to (b) *ratione debiti* or (c) *ratione aequalis*, that would make the virtue a *potential* part of justice—and not just *metaphorically* “justice.”

### 3. Religion as Justice

#### a. Religion Falls Short of Justice *Ratione aequalis*

The virtue of religion is among the virtues “which render another his due but are unable to render the equal due.”<sup>26</sup> This virtue, then, fulfills the requirements with respect to (a) *alietas* (for it is directed to God) and (b) *ratione debiti* (for we *owe* worship to God), but it falls short of justice (c) *ratione aequalis*. It is impossible to give to God his due in the measure of equality—by reason both of our finitude and of his inability to receive benefit. This makes it a “potential part” of justice, or a virtue “annexed” to justice.